hypothèses sont ajustées si les évolutions au cours du semestre sont
jugées significatives. La valeur de marché des actifs de couverture
est évaluée à la date de clôture de la période intermédiaire.

Il n’y a pas de nouvelles normes, mises à jour de normes ou
interprétations majeures dont l’application est obligatoire pour la
première fois au cours de l’exercice comptable ouvert à compter
du 1er janvier 2012.

Le Groupe n’a pas anticipé la mise en œuvre de normes ou
d’interprétations qui deviendront obligatoires après le 30 juin 2012.

2.3 changement de méthode comptable
Tel que mentionné à la note 2.3 des états financiers consolidés de
l’exercice clos le 31 décembre 2011, le Groupe a décidé en 2011
de comptabiliser les écarts actuariels liés aux régimes à prestations
définies postérieurs à l’emploi dans les autres éléments du résultat
global. Ce changement a été réalisé après la publication des états
financiers consolidés intermédiaires au 30 juin 2011. Les montants
publiés au 30 juin 2011 ont été retraités en conséquence.

Les effets de ce changement sur le bilan semestriel 2011 sont les suivants :

(en millions d’euros)
MONTANTS

PuBLIÉS RETRAITEMENTS
MONTANTS
RETRAITÉS

Actifs non courants 9 907 (86) 9 821

dont Actifs financiers et autres actifs à long terme 1 199 (382) 817

dont Impôts différés actifs 780 296 1 076

Actifs courants 9 550 - 9 550

total de l’actif 19 457 (86) 19 371

Capitaux propres 8 628 (568) 8 060

Passifs non courants 5 849 482 6 331

dont Provisions pour avantages du personnel 2 387 482 2 869

Passifs courants 4 980 - 4 980

total deS capitaux propreS et du paSSif 19 457 (86) 19 371

RappoRt financieR semestRiel 2012 – michelin  73

états finanCiers Consolidés intermédiaires
États financiers consolidés intermédiaires au 30 juin 2012 4

Les effets de ce changement sur le compte de résultat semestriel 2011 sont les suivants :

(en millions d’euros)
MONTANTS

PuBLIÉS RETRAITEMENTS
MONTANTS
RETRAITÉS

Ventes nettes 10 105 - 10 105

Résultat opérationnel avant produits et charges non récurrents 971 24 995

Résultat opérationnel 971 24 995

Résultat avant impôts 899 24 923

Impôts sur le résultat (232) (9) (241)

réSultat net 667 15 682

Résultat par action (en euros)

•	De base 3,73 0,09 3,82

•	Dilué 3,66 0,08 3,74

2.4 hypothèses clés et appréciations
L’élaboration de ces états financiers consolidés intermédiaires repose
sur des hypothèses et estimations déterminées par la Direction pour
calculer la valeur des actifs et des passifs à la date de clôture du
bilan et celle des produits et charges du semestre. Les résultats réels
pourraient s’avérer différents de ces estimations.

Lors de la préparation de ces états financiers consolidés intermédiaires,
les principales modalités de jugement faites par la Direction lors
de l’application des principes comptables du Groupe ainsi que les